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Seria:    Profesorki Super-Babki 
Nr odcinka:    217 
Podseria:    polityka  
Podseria:    Doctor Honoris Causa  
 

Motto: Civium concordia murus urbium (Zgoda obywateli murem miast) 

 

CONDOLEEZZA  RICE 
 

🌵🍔🍑🍩🎃🎇🎓🐰💰💱💲💹📌🗽🚀🌵🍔🍑🍩🎃🎇🎓🐰💰💱💲💹📌🗽🚀🌵🍔 

Omawiana/Polecana książka: 

Condoleezza Rice: „a memoir of my extraordinary, ordinary 

family and me”, Ember, USA, 2012. 

🌵🍔🍑🍩🎃🎇🎓🐰💰💱💲💹📌🗽🚀🌵🍔🍑🍩🎃🎇🎓🐰💰💱💲💹📌🗽🚀🌵🍔 

 

         Dedykacja: dla Gabi z RPA, nauczycielki 
         Angielskiego z jednej ze szkół eseisty 
 
 
 

      Bohaterką odcinka jest słynna amerykańska persona Condoleezza 

Rice – amerykańska polityk, profesor nauk politycznych. W latach 2001–2005 

przewodnicząca Rady Bezpieczeństwa Narodowego USA1, a od 2005 do 2009 

roku Sekretarzem Stanu2 w administracji prezydenta George’a W. Busha. Jest to 

ulubiona postać eseisty – wzór dobrego smaku, wyniosłości, czy raczej poczucia 

godności, pięknych ruchów, jednym słowem postać promieniująca spokojem, 

uśmiechem, dobrymi manierami itd. itd. – nie da się słowami opisać, kto Jej nie 

widywał nie zrozumie. Oczywiście eseista – tylko w telewizji oraz w klipach 

dostępnych ciągle na ‘youtube-ie”, warto kliknąć, aby posłuchać myślącą osobę. 

 
1 https://pl.wikipedia.org/wiki/Rada_Bezpiecze%C5%84stwa_Narodowego_(Stany_Zjednoczone); dane. 
2 https://pl.wikipedia.org/wiki/Sekretarz_stanu_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych; omówienie pozycji  sekretarza 
stanu – porównany jest do ministra spraw zagranicznych. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stany_Zjednoczone
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stany_Zjednoczone
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sekretarz_stanu_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
https://pl.wikipedia.org/wiki/George_W._Bush
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rada_Bezpiecze%C5%84stwa_Narodowego_(Stany_Zjednoczone)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sekretarz_stanu_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
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    W naszej serii poprzednio nie oznaczano podserii ‘polityka’, ale można do niej 

zaliczyć odcinki: 34, 51-52, 57, 74, 96,98,133, 150,161,206, 221 oraz 243 i 248 – gdzie 

omawiano sylwetki pań premier (dwukrotnie), kanclerz Niemiec, działające  

w Sejmie  oraz  Parlamencie Europejskim lub będące ambasadorami, a nawet 

urzędniczkami w agendach ONZ, także bojowniczkę PPS (żona Marszałka – Alek-

sandra Piłsudska). Mamy zatem 15/250 to oznacza 6% postaci. 

 

Źródłowa książka jest napisana po angielsku, więc kto nie zna tego języka, to 

trudno mu ją polecać. Omówienie będzie poniżej po polsku. 
 

 
 

Nasza Heroina urodziła się 14-go listopada  1954 roku  w Birmingham  

w stanie Alabama, w Stanach Zjednoczonych, a zatem za rok będzie obchodziła 

swoje 70-te urodziny. Nie znamy generalnie historii USA, a zwłaszcza faktu iż 

istniała tam „segregacja rasowa”, a wcześniej co niewyobrażalne niewolnictwo3. 

Warto sobie uświadomić, że dopiero 2 lipca 1964r. zniesiono tę zasadę (!!!) – tj. 

 
3 https://pl.wikipedia.org/wiki/Niewolnictwo_w_Stanach_Zjednoczonych;  
  //historia  niewolnictwa w USA 
 

Dopiero uchwalona w 1865 roku    XIII  poprawka  do  konstytucji        stwierdzała, że 
„niewolnictwo (…) nie będzie istniało w obrębie Stanów Zjednoczonych ani żadnym 
miejscu podległym ich jurysdykcji.”  

https://pl.wikipedia.org/wiki/14_listopada
https://pl.wikipedia.org/wiki/1954
https://pl.wikipedia.org/wiki/Birmingham_(Alabama)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Alabama
https://pl.wikipedia.org/wiki/Niewolnictwo_w_Stanach_Zjednoczonych
https://pl.wikipedia.org/wiki/13._poprawka_do_Konstytucji_Stan%C3%B3w_Zjednoczonych
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SEGREGACJĘ  RASOWĄ poprzez ustawę  z czasów prezydenta Lyndona 

Johnsona. Pierwsze lądowanie na księżycu Apollo 11 było 20 lipca 1969 roku – 

zaledwie 5 lat później. 

 

 
https://www.tvp.info/15886327/50-lat-temu-zniesiono-segregacje-rasowa-w-usa-ale-rasizm-wciaz-

problemem; wiadomość z 2/7/2014!!! 

 

Eseista miewał/ma w rodzinie (i wśród powinowatych) ludzi wielu narodowości, 

ras i religii, a mieszkali lub mieszkają oni w kilkunastu krajach na wszystkich 

kontynentach  (oprócz Ameryki Środkowej i Południowej) – nikt z nas nie 

pojmuje jakby mógł nie akceptować swoich krewnych z tych powodów.  

      Wracamy do książki i do Bohaterki. Książka ma miękkie okładki, jest sklejana, 

ma 319 stron, nie ma zdjęć w treści tylko kilka na zewnętrznych okładkach: Ona 

w wieku 4 lat, jako polityk (z flagą USA w tle), a na tylnej okładce – jako nastolatka 

przed Białym Domem. Książka jest dedykowano dwójce rodziców, oraz dwom 

parom dziadków (nazwiska Rice oraz Ray). Wstęp nazwano „author’s note”, który 

https://www.tvp.info/15886327/50-lat-temu-zniesiono-segregacje-rasowa-w-usa-ale-rasizm-wciaz-problemem
https://www.tvp.info/15886327/50-lat-temu-zniesiono-segregacje-rasowa-w-usa-ale-rasizm-wciaz-problemem
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głównie dedykuje swoim rodzicom  Angelene-ie oraz  Johnowi Rice. To hymn na 

cześć mamy i ojca, którzy w czasach segregacji rasowej wpajali Jej, że to zostanie 

niedługo pokonane, a Ona może zostać prezydentem USA. Nie została, ale była 

jedną z najważniejszych Pań minister. Pisze iż „good parents are blessing” czyli iż 

dobrzy rodzice są błogosławieństwem. Kończy się fazą „Boże, Ja nie mogę nigdy 

przestać dziękować Ci za rodziców, których mi dałeś”.  

       Rozdziały mają numery, są dość krótkie, jest ich 41. Na końcu mamy 

„Chronologię wydarzeń” – powtórkę z historii, która zaczyna się od 1 stycznia 1863 

roku – gdy Prezydent Abraham Lincoln podpisał tzw. Emancipation Procla-

mation, uwalniające niewolników w tzw. Stanach Skonfederowanych. Kolejne 

wydarzenie – lata 1865-1877 tzw. Wojna Secesyjna4 (Domowa w USA, Południe 

kontra Północ). Właśnie w roku 1865 – XIII Poprawka do Konstytucji zniosła 

niewolnictwo. Nie znamy historii USA – przynajmniej eseista nie znał – 1870r. 

Hiram Revels został pierwszym czarnym5 (‘first black’) senatorem USA. Rok 1870 

XV Poprawka daje Afro-Amerykanom prawo głosowania, tak jak innym 

mężczyznom. Rok 1920 XIX Poprawka do Konstytucji przyznała prawa wyborcze 

kobietom w USA6, a w Polsce w okolicach deklaracji niepodległości 11.11.1918 tzn. 

7.11.1918 Rząd Daszyńskiego, 28.11.1918 – Dekretem Naczelnika Państwa Józefa 

Piłsudskiego… 
 

Po ‘Chronologii wydarzeń’,  mamy  słowniczek osób oraz pojęć (‘glossary’). 

Przykładowe pojęcia to: ‘communism’, organizacja/państwo to: Ku Klux Klan,  

USRR czyli Union of Soviet Socialist Republics, a osoby to m.in.: Rosa Parks7  oraz  

Vladimir Putin.   Mamy informację iż rodzice naszej Heroiny mieli wyższe 

wykształcenie – oboje byli nauczycielami, wykładowcami. Ojciec był pastorem 

prezbiteriańskim. Ona ma trzy dyplomy studiów wyższych i doktorat. 

 
4 https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_secesyjna; 
  https://pl.khanacademy.org/humanities/us-history/civil-war-era;  encyklopedia/podręcznik historii on-line. 
5 Eseista używa pojęć/wyrazów jak w oryginale. 
6 Choć w Wyoming już od 1869. 
7 https://pl.wikipedia.org/wiki/Rosa_Parks; https://www.womenshistory.org/education-
resources/biographies/rosa-parks; 
  //o słynnej działaczce 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_secesyjna
https://pl.khanacademy.org/humanities/us-history/civil-war-era
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rosa_Parks
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Rodzice mówili Jej: musisz być dwa razy mądrzejsza od ‘białego człowieka’, aby 

Cię zauważono i Ona to potraktowała poważnie. Rodzice należeli jakby do 

nowego pokolenia Afro-Amerykanów, którzy mieli wykształcenie, dobrą pozycję 

społeczną i dobrą sytuację materialną. Rozdział pierwszy – urodzenie się oraz 

imię od włoskich słów „con dolche” (ze słodyczą) – „my mother doctored the 

term”. Eseista zna angielski, a jednak co 100, a może co tysięczne słowo trzeba 

było sprawdzać np. ‘doctor’ jako czasownik oznacza sfabrykować, spreparować, 

‘floor’ jako czasownik oznacza zdumiewać; ‘sermon’ – kazanie w kościele. 

Rozdział 3 – dalsze więzi rodzinne oraz przodkowie np. babcia była córką ‘high-

ranking, perhaps a bishop’ Afrykańskiego Metodystycznego Episkopalnego 

Kościoła. Ona dociera w analizach nawet do czasów niewolnictwa, gdzie znane 

były przykłady gwałtów niewolnic przez białych właścicieli (str. 11). Ona ujmuje 

to jako „America’s birth defect: slavery” – czyli iż niewolnictwo stanowi jakiś 

zadzior (‘grzech pierworodny’) narodzin Ameryki, czyli Stanów Zjednoczonych. 

Dalej mamy informację iż segregacja oznaczała oddzielny szpital dla czarnych, 

gdzie pracowali tylko czarni lekarze itd.  Mama była nauczycielką muzyki, miała 

piękny głos, a Condoliza nawet 2 lata studiowała muzykę, aby jednak potem 

przenieść się na nauki polityczne (politologię). Ojciec  był pastorem, działaczem 

religijnym. W swoim kościele stworzył wiele grup i ruchów – życie tętniło na 

parafii cały tydzień (str. 63) np. chór ćwiczył w środy, we czwartki spotykała się 

grupa czytająca  biblię, wtorki i czwartki – korepetycje parafian dla dzieci  

z parafii np. ‘algebra, nauki ścisłe oraz języki obce’. Ona uczyła się francuskiego, 

w dorosłości jako stypendystka Departamentu Stanu USA Rice udała się do Rosji, 

gdzie studiowała rosyjski na Uniwersytecie Moskiewskim!  Są klipy gdzie mówi 

po rosyjsku. Mogła czytać dokumenty w oryginale. W jednym z klipów sprzed 

dobrych kilku lat – proroczo rozpoznaje iż V. Putin zdobył  zbyt dużo władzy. 

 

Zatem miała dobrą sytuację materialną, cudownych rodziców, miała chęć do 

nauki i pracy, str. 69 – raz w życiu dostała klapsa – tj. „gdy zignorowała polecenie 
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rodziców, aby nie wspinać się po krzesłach, aby z półki zdjąć kostium na 

Halloween i o mało nie spadła”.  

     Gdy miała 10 lat zniesiono segregację rasową, zatem mogła studiować, gdzie 

chciała, z białymi. Miała szczęście iż była uczona przez genialnych nauczycieli 

(superb teachers). Jednak ona na początku miała „uneasy relationship with 

reading” – sformułowanie jest genialne, bo miała „trudne relacje z czytaniem” – 

pisała to w dorosłości, działając jako polityk – poszła po bandzie.  Kolejny rys Jej 

osobowości – oprócz religijności – to bycie harcerką (amer. Girl Scout). Grała też  

w teatrzyku szkolnym (school variety show) – a rodzice wynajęli dla Niej 

prywatną nauczycielkę stepowania, aby swobodnie i profesjonalnie grała swoją 

rolę!!! Ponadto – str. 73 – „I also played several sports”, a zatem trenowała kilka 

rodzajów/dyscyplin  sportu, ale nie pływanie. Jednak w wieku 25 lat zapisała się  

na kurs pływania, gdy mieszkała w Californii. 

 

W serii nie streszcza się książek, ta jest niezwykle urocza – jak sama Autorka. 

Rodzaj gawędy, mnóstwo śmiesznostek poprzeplatanych z faktami i komenta-

rzami… Rozdział 14 – zakończenie segregacji nie było niestety łagodne – rasiści 

m.in. obrzucili bombami dom działacza Freda Shuttleswortha – w Wieczór 

Wigilijny!! Potem dodaje  fakt z przyszłości iż 1997 roku otrzymała DHC na 

Uniwersytecie w Alabamie  wraz z Panią Virginią Durr – działaczką przeciw 

segregacji. Kilka rozdziałów jest poświęconych temu problemowi. Strona 106 – 

okazuje się, że i kościoły były poddane segregacji, a po jej zniesieniu zjednoczyły 

się … np. chór kościelny Jej mamy – czarny - śpiewał już razem z chórem z „white 

Presbyterian church”. Strona 109 – mały żarcik – Ciocia Connie wydała przyjęcie 

na cześć Condi w roku 2003 – goście byli czarni, a obsługa biała. 

     Strona 127 – Condi uczy się w Denver (Colorado) – wstaje o 4:30, na lodowisku 

jest o 5:00, ćwiczy jazdę na łyżwach, 0 7:00 idzie do szkoły. Po szkole ćwiczy grę 

na pianinie…  Są ludzie, którzy zadziwiają się osiągnieciami innych  -  nie wiedząc 

co się za tym ‘kryje’, a wiele polega po prostu na systematycznej pracy – Ona pisze 
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„mu life […] was very structured” – podobno (wiadomo) JP II miał zawsze 

opracowany ścisły plan dnia, zaczynając właśnie od czasów studenckich. 

Oprócz bycia pastorem – Jej ociec był wykładowcą uniwersyteckim – strona 138 – 

dzięki „[after] his tenure at Denver, Daddy’s career was flourished”. U nas 

nieznana procedura „tenure”8 – coś jak mianowanie profesorem na stałe.  
 

Condi wygrała stanowe zawody (olimpiadę) z zakresu  historii Grecji oraz 

Rzymu – uczyć się historii to m.in. uczyć się na pamięć – dat, nazwisk, wydarzeń, 

miejsc, praw/edyktów… Kiedy zatem nauczyła się tego??  Musiała być obdarzona 

od natury gigantycznym umysłem. A sporty, muzyka, harcerstwo – pozwoliły Jej 

mieć piękne ciało, piękną sylwetkę – przez całe życie – realizowała klasyczną 

równowagę między światem ducha i światem realnym. 
 

W 1980 roku kontynuowała studia w  Szkole/Wydziale Studiów Międzynaro-

dowych im. Josefa Korbel-a na Uniwersytecie w Denver. Napisała rozprawę na 

temat polityki wojskowej w ówczesnym rządzonym przez komunistów państwie 

Czechosłowacji, uzyskała stopień doktora (PhD) w naukach politycznych w 1981r. 

w wieku 26 lat. 

 

 
https://www.masterstudies.pl/institutions/university-of-denver-josef-korbel-school-of-international-

studies; otwierano 8/7/2023 – zatem ten Wydział nadal istnieje. 

 
8 https://en.wikipedia.org/wiki/Academic_tenure; 
   //wyjaśnie terminu po angielsku – dodając   szczegóły dla USA i Kanady. 

https://www.masterstudies.pl/institutions/university-of-denver-josef-korbel-school-of-international-studies
https://www.masterstudies.pl/institutions/university-of-denver-josef-korbel-school-of-international-studies
https://en.wikipedia.org/wiki/Academic_tenure
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Została zatrudniona na Uniwersytecie jako profesor – jak to w USA bywa. Jak 

wyżej wspomniano miała stypendium do Związku Radzieckiego. 

   

W 1987 r. Condoleezza Rice rozpoczęła pracę w dyplomacji jako doradca  

ds. Strategii zbrojeń nuklearnych przy  ‘wspólnych szefach sztabu USA’. A zatem 

zrobiła sobie przerwę w pracy profesora Uniwersytetu Stanforda.  

 
Ciekawe do kogo dzwoni, aby pochwalić się dyplomem??? https://www.stanford.edu/; 

 

W 1989 roku została mianowana specjalnym asystentem prezydenta George H.W. 

Busha oraz dyrektorem ds. Związku Radzieckiego i Europy Wschodniej w Radzie 

Bezpieczeństwa Narodowego. 

Był to szczególny okres, szczególny rok – koniec pewnej ery. Nastąpiło rozwiązanie 

Związku Radzieckiego oraz  zjednoczenie Niemiec Wschodnich i Zachodnich. 

Likwidacja ZSRR oznaczała utworzenie nowych państw z dawnych Republik m.in. 

powstała Litwa, Łotwa, Estonia i Ukraina – w granicach takich jakie były granice 

tychże republik. 

       W 2001 roku Prezydent George W. Bush wybrał Rice jako pierwszą kobietę, 

która pełniła funkcję doradcy ds. Bezpieczeństwa Narodowego. Po rezygnacji 

Gen. Colina Powella w 2004 r.  została powołana przez Prezydenta Busha oraz 
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potwierdzona przez Senat jako 66. sekretarz stanu USA. Jako pierwsza 

czarna kobieta na tym stanowisku. Nasza Heroina pełniła funkcję Sekretarza 

Stanu w latach 2005-2009. 

Ona (w książce) nie skupia się na karierze, ale na przeżyciach, podróżach, 

relacjach – szczegółowo pisze o spotkaniach i rozmowach z rodzicami – zgodnie 

z tytułem. Tata z kolei był Jej najlepszym doradcą. Cała książka to hymn, traktat 

na temat więzi i miłości rodzinnej, Ona bywa we wszystkich klipach 

uśmiechnięta, pewna siebie – kto przeczyta polecaną książkę pozna ‘backgound’. 

Strona 200 „I’d told Daddy just after the election George Bush wanted me to go 

to Washington and become national security advisor” – jak pisze ojciec płakał 

(miał łzy w oczach) ze szczęścia usłyszawszy tę wiadomość. 

    Niestety niedługo potem w sam dzień Wigilii (on Christmas Eve) popadał  

w śpiączkę i wkrótce umarł.   Książkę kończy Rozdział 41 – rozpoczynający się od 

uwag na temat pogrzebu ojca. Cytuje pieśń typu gospel, którą śpiewał całe życie: 

Cytat: 

[…]  

And the voice I hear, falling on my ear, 

The Son of God discloses. 

And He walks with me, 

And He talks with me, 

And He tells me I am His own, […] 

 

Książkę warto przeczytać, można poznać inną historię wielkiej postaci od strony 

prywatnej, Jej rodziny oraz zrozumieć jak być wielkim, chociażby jak wieść swoje 

życie w sposób mądry, piękny, sportowy, intelektualny, zbalansowany – w końcu 

być szczęśliwym. Nie miała rodziny, ale służyła swojemu krajowi. USA są silne, 

już nie do końca realizują motto odcinka. Co ciekawe, Condi średnio popierała 

Trampa, natomiast gdy wielu Jej rodaków wybrało go na Prezydenta, gratulowała 

mu z całego serca. Eseista widział klipa ze zdjęciami z Ich spotkania… Niestety 

bywają Polacy co się tak nie zachowują. A Ona ma klasę. 
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DODATEK:   CHÓRY  w  KOŚCIOŁACH  i  SALACH 

KONCERTOWYCH w Bielsku-Białej 
 

 

 

Chór Miejski – 30lecie powstania – Parafia eseisty (Oś. Karpackie, BB) 
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Chór ATH w Katedrze w Bielsku-Białej 

 

Chór Gospel z Londynu śpiewający – tradycyjną pieśń – ojca  HEROINY! w Bielsku-Białej. 
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Hymn ze strony 291 – tekst pierwszej zwrotki po angielsku; poniżej link 

do wysłuchania całości: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=mhWOKhGdUZY; do odsłuchania. 

 

 
Flaga Stanów Zjednoczonych – w tle klasztor na Jasnej Górze 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=-6nlRn5RKIQ;   

The Star-Spangled Banner- Women's Group of the Soldiers' Chorus 
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Star-Spangled_Banner; info o hymnie USA. 

 
https://www.youtube.com/watch?v=2zb3SRP7y8Y;  ze stepowaniem. 
https://www.youtube.com/watch?v=v2Ed6ASAl3o;  

Ballad of the Green Berets performed by The U.S. Army Band 

https://www.youtube.com/watch?v=mhWOKhGdUZY
https://www.youtube.com/watch?v=-6nlRn5RKIQ
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Star-Spangled_Banner
https://www.youtube.com/watch?v=2zb3SRP7y8Y
https://www.youtube.com/watch?v=v2Ed6ASAl3o


Profesorki Super-Babki                                                      Nr 217                                        2023 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Strona 13 z 35 
Condoleezza Rice 

13 

 

 

LINKI  I    PUBLIKACJE 

 

1. https://www.facebook.com/condoleezzarice/; dostęp 29//11//2021. 

2. https://www.hoover.org/profiles/condoleezza-rice; 

3. https://www.gettyimages.com/photos/condoleezza-rice;  

//WIELKA   GALERIA  ZDJĘĆ  CONDOLEEZZY  RICE – setki, setki… 

 

 

 

 

DO ODSŁUCHANIA – PANI  RICE 
 

A. https://www.youtube.com/watch?v=AdrWvZkEFmk;  wywiad – biografia!!!!! Wywiad 

przenosi się z foteli, okresowo na spacer, jest też ilustrowany zdjęciami, od czasu do 

czasu. Między innymi o PUTINIE 

B. https://www.youtube.com/watch?v=23VZUGDPXUs;  druga część nagrania;  

C. https://www.youtube.com/watch?v=qqVHmderFvA; HARVARD UNIVERSITY.  

Wykład oraz odpowiedzi na pytania, komentarze z Sali. 

D. https://www.youtube.com/watch?v=jWpAygDSrTs; długi film ponad 1,01 h. 

E. https://www.youtube.com/watch?v=8vwy6W8-Pds;  wywiad z NIĄ. 

Condoleezza Rice says "we have to do everything we can to convince" 
Putin he is wrong on Ukraine. 
 

F. https://www.youtube.com/watch?v=AdrWvZkEFmk&t=12s; 7 
minut – to samo co [A]; 

  

https://www.facebook.com/condoleezzarice/
https://www.hoover.org/profiles/condoleezza-rice
https://www.gettyimages.com/photos/condoleezza-rice
https://www.youtube.com/watch?v=AdrWvZkEFmk
https://www.youtube.com/watch?v=23VZUGDPXUs
https://www.youtube.com/watch?v=qqVHmderFvA
https://www.youtube.com/watch?v=jWpAygDSrTs
https://www.youtube.com/watch?v=8vwy6W8-Pds
https://www.youtube.com/watch?v=AdrWvZkEFmk&t=12s
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Dodatek specjalny: Utwór Cypriana Kamila Norwida 

 

DO  OBYWATELA  JOHNA  BROWN 

(Z listu pisanego do Ameryki w 1859, listopada) 

  

Przez Oceanu ruchome płaszczyzny 

Pieśń Ci, jak mewę, posyłam, o! Janie... 

  

 Ta lecieć długo będzie do ojczyzny 

Wolnych - bo wątpi już: czy ją zastanie?... 

- Czy też, jak promień Twej zacnej siwizny, 

Biała - na puste zleci rusztowanie : 

By kata Twego syn rączką dziecinną 

Kamienie ciskał na mewę gościnną! 

  

 Więc, niźli szyję Twoją obnażoną 

Spróbują sznury, jak jest nieugiętą; 

  

 Więc, niźli ziemi szukać poczniesz piętą, 

By precz odkopnąć planetę spodloną - 

A ziemia spod stóp Twych, jak płaz zlękniony, 

Pierzchnie - 

więc, niźli rzekną: "Powieszony..." - 

Rzekną i pojrzą po sobie, czy kłamią? - - 

  

 Więc, nim kapelusz na twarz Ci załamią, 

By Ameryka, odpoznawszy syna, 

Nie zakrzyknęła na gwiazd swych dwanaście: 

"Korony mojej sztuczne ognie zgaście, 

Noc idzie - czarna noc z twarzą Murzyna!" 

  

  

Więc, nim Kościuszki cień i Waszyngtona 

Zadrży - początek pieśni przyjm, o! Janie... 

Bo pieśń nim dojrzy, człowiek nieraz skona, 

A niźli skona pieśń, naród  pierw wstanie. 
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ZDJĘCIA  PRZY  OKAZJI 

Nowa działalność w HOOVER INSTITUTION 

 

https://www.hoover.org/profiles/condoleezza-rice; można odsłuchać JEJ mowę, 
 w przepięknym angielskim 

 

https://www.hoover.org/profiles/condoleezza-rice
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Posiedzenie   Senatu USA 
 

 
 
Prezydent USA Calvin Coolidge podczas składania podpisu. Widoczni również: 
wiceprezydent USA Charles Dawes (z lewej), sekretarz stanu USA Frank Kellog (2. z 
prawej), minister finansów USA Andrew Mellon (1. z prawej). 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5923048/obiekty/255127#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5923048/obiekty/255127#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5923048/obiekty/255127#opis_obiektu
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Metro w Nowym Yorku 
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Konsulat RP  w Chicago 
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Kompozytor i pianista Ignacy Jan Paderewski  
w rozmowie burmistrzem Chicago Antonim Czermakiem (z lewej) 

 
Przemawia Prezydent Franklin Delano Roosevelt 

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5909617/obiekty/374146#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5909617/obiekty/374146#opis_obiektu
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Wizyta Premiera Mikołajczyka 

1943 lub 1944 
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Florian Piskorski, działacz polonijny w USA - fotografia portretowa. 
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Wicekonsul Polski w Chicago 

 Wacław Łęcki w studio filmowym Metro-Goldwyn-Meyer. 
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Robert Sengstacke Abbott, afroamerykański prawnik, dziennikarz,  
wydawca gazety „The Chicago Defender” - fotografia portretowa. 
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PREZYDENCI  USA 

 
 

Abraham  LINCOLN 
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Prezydent USA Thomas Woodrow Wilson (trzyma w ręku kapelusz) i prezydent Francji 
Raymond Poincare (obok Amerykanina) w powozie, po przyjęciu Paktu Ligi Narodów na 
posiedzeniu plenarnym konferencji paryskiej. 

 
Spotkanie Rady Czterech; przedstawiciele aliantów po podpisaniu traktatu. Widoczni od 
prawej: prezydent USA Thomas Woodrow Wilson, premier Francji Georges Clemenceau, 
premier Włoch Wittorio Orlando, premier Anglii George David Lloyd.  

https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5925894/obiekty/357535#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5925894/obiekty/357535#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5925894/obiekty/357535#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5913350/obiekty/419032#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5913350/obiekty/419032#opis_obiektu
https://www.szukajwarchiwach.gov.pl/jednostka/-/jednostka/5913350/obiekty/419032#opis_obiektu
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George Washington  

 
Woodrow Wilson 

 

Herbert  Clark   Hoover 
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John Kennedy 
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Franklin Delano Roosevelt 
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Zdjęcia wykonał Stan Zawiślak oraz NAC i POLONA. 


